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EXPEDIENTE 60/S/17/SU/GE/A/0016

RESOLUCION DEL GERENTE DE ATENCION PRIMARIA DEL AREA DE SALUD DE
GRAN CANARIA, POR LA QUE SE ESTABLECE LA ADJUDICACION DEL EXPEDIENTE
DE CONTRATACION ADMINISTRATIVA DEL SUMINISTRO DE MOBILIARIO
SANITARIO, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO Y TRAMITACION ORDINARIA,
COFINANCIADO POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL (FEDER) EN
UN 85%, DENTRO DEL EJE 9, P.I. 9A, DEL PROGRAMA OPERATIVO CANARIAS 2014-
2020.

EXPTE: P.A. 16/17
EXPTE. TARO: 60/S/17/SU/GE/A/0016

Del expediente de referencia se derivan los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Por Resolucion nimero 1965 de 17 de julio de 2017 del Gerente de Atencion Primaria del
Area de Salud de Gran Canaria, se acordo iniciar el expediente de referencia mediante
PROCEDIMIENTO ABIERTO Y TRAMITACION ORDINARIA.

Segundo.- Por Resolucién n° 2.232 de 09 de agosto de 2017 del Gerente de Atencion Primaria del Area
de Salud de Gran Canaria, se dispuso la aprobacion del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares
y Prescripciones Técnicas, asi como el gasto que se deriva del mismo por importe de 162.000,00.-€, IGIC
(3%) excluido que correra a cargo de este érgano de contratacion por un importe de 4.860,70.-€, con cargo a
la aplicacion presupuestaria 39.60.312F.625.00.00, para el ejercicio economico 2017, y se procede a la
apertura del procedimiento de adjudicacion.

Dicha aplicacion esta cofinanciada por el F.E.D.E.R. en un 85%, dentro del Eje 9, P.I. 9A, del
Programa Operativo Canarias 2014-2020.

Tercero.- Se anunci6 la licitacion de la referida contratacion en el BOC nimero 159 de 18 de agosto de
2017, asi como en el perfil del contratante del Gobierno de Canarias.

Cuarto.- Concluido el plazo de licitacion se reunié la Mesa de Contratacion en la Sala de Juntas de la
Gerencia de Atencion Primaria del Area de Salud de Gran Canaria, con el siguiente Orden del Dia:
examen de la documentacion general (sobre n° 1) y en su caso, apertura de los sobres numero 2 relativos
a la “oferta econdomica”.

Segun consta en el acta, las empresas presentadas y admitidas a la licitacion fueron: ACJ,
S.A.U., ANDRES RODRIGUEZ IZQUIER, S.L., COSUMAR, S.L., DIQUISAN CANARIAS, S.L.,
DISTRIBUCIONES Y REPRESENTACIONES BIOMEDICAS DIREX, S.L., DEXTRO
MEDICA, S.L., EL CORTE INGLES, S.A., EQUIPHOS SELUSA, S.L.U., FERMON INDIS, S.L.,
GALMEDICA, S.L., GREGORIO CASTRILLO SANCHEZ, MARCIAL FERNANDEZ
BETANCOR, S.L., ROSARIO GARCIA ACOSTA (RAMALLO, DISTRIBUCIONES MEDICAS),
STRYKER IBERIA, S.L., y TECNICAS BIOFiSICAS, S.L.

Seguidamente se procedio a la apertura del sobre niimero 2 (proposicion econdmica):
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) Camillas regulables en Carros de emergencias — oferta
DESCRIPCION 8 . con IGIC - comerciante
altura-— oferta sin IGIC .. .
minorista* (sin IGIC)

Sin IGIC Con IGIC
ACJ, S.A.U. 2.200,00 - -
ANDRES RODRIGUEZ IZQUIER, S.L. - 994,00 994,00*
COSUMAR, S.L. - 987,28 1.016,90
DIQUISAN CANARIAS, S.L. - 995,00 1.024,85
DISTRIBUCIONES Y REPRESENTACIONES
BIOMEDICAS DIREX, S.L. B 1.194,60 1.230,40
DEXTRO MEDICA, S.L. - 1.120,00 1.153,60
EL CORTE INGLES, S.A. - 1.043,00 1043,00*
EQUIPHOS SELUSA, S.L.U. 2.290,00 998,00 1.027,94
FERMON INDIS, S.L. - 1.190,00 1.225,70
GALMEDICA, S.L. 1.445,00 810,00 834,30
GREGORIO CASTRILLO SANCHEZ 1.685,10 - -
MARCIAL FERNANDEZ BETANCOR, S.L. 2.623,00 1.014,00 1.044,42
ROSARIO GARCIA ACOSTA (RAMALLO
DISTRIBUCIONES MEDICAS) B 1.075,00 1.075,00%
STRYKER IBERIA, S.L. 2.815,20 - -
TECNICAS BIOFiSICAS, S.L. 2.400,00 - -

Quinto.- La Mesa de contrataciéon en reunion posterior, tras comprobar el cumplimiento de las
prescripciones técnicas, elevo al organo de contratacion la propuesta razonada de adjudicacion,
acompafiada de las actas de sus reuniones y toda la documentacion generada en sus actuaciones. De
conformidad con la misma, la Mesa propuso al 6rgano de contratacion la adjudicacion del contrato a

las siguientes empresas licitadoras:

* LOTE 1 CAMILLA REGULABLE EN ALTURA: GALMEDICA, S.L.

MARCIAL -
GREGORIO TECNICAS
LOTE 1 - CAMILLA|  AcJ, S.A.U. EQUIPHOS | GALMEDICA, | oagqpi o | FERMNANDEZ STRYKER | pioFisicas
HIDRAULICA PARA| ’ SELUSA, S.L.U. s.L. SANGHEZ BETANCOR, | IBERIA, S.L. sL
OBSERVACION. S.L. "
AKRON
STRYKER HILL-ROM
STREAMLINE IMO — KENMAK — K034 | GIVAS BT1400
MODELO MOBILE 3 - REF.| |RANSMED 3 1 or0y07) 7449 2K SLIM 4 MODPRIME | MOD. TRANSTA
2331
PRECIO 2.200,00 2.290,00 1.445,00 1.685,10 2.623,00 2.815,00 2.200,00
PONDERACION 90 59,11 56,79 90,00 77,18 49 58 46,20 59 11
Ampliacion del plazo de|
garantia superior al minimao| 2 2 5 2 5 3 2
(2 afios).
PONDERACION 10 4,00 4,00 10,00 4,00 10,00 6,00 4,00
TOTAL 63,11 60,79 100,00 81,18 59,58 5220 63,11
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+ LOTE 2 CARROS DE EMERGENCIAS: ANDRES RODRIGUEZ IZQUIER, S.L.

ROSARIO
ANDRES DIQUISAN DISTRIBUCIONES Y| MARCIAL GARCIA
LOTE 2 - CARRO DE RODRIGUEZ |COSUMAR, S.L.| CANARIAS, REPRESEN:FACION DEXTRO MEDICA,| EL CORTE EQUIPHOS |FERMON INDIS, | GALMEDICA, | FERNANDEZ ACOSTA
EMERGENCIAS. IZQUIER, S.L M L " | ESBIOMEDICAS S.L. INGLES, 5.A. | SELUSA, 5.L.U. S.L. SL. BETANCOR, (RAMALLO
te - DIREX, S.L. S.L. DISTRIBUCIONE|
S MEDICAS)
INSAUSTI
WOBCLNE - | MOBILNC- CAPS0
INMOCLINC - 366B.A5T12 INMOCUNC- | INMOCUNC - |HIDEMAR REFH- INMOCLINC - ORLA
HODELD REF.10590 REF. HO0E-ABS- REF. N30E-ABS- 14.30.36.40 SOLUTIONS REF.10380 REF.10550 T73+ACC ARCOX-1& REF.10590 CT.85300P
PACC P+ACC 3L HSE MODELD AMBMC
PRECIO 994,00 1.016 50 1.02485 1.230,40 1.153,60 1.043,00 1.027,84 122570 834,30 1.04442 1.075,00
PONDERACION 90 7554 73,84 732 71,99 73,05 71,88 69,85
Zzpnier;;i[un o valorando no 80,00 87,97 ar2e NO CUMPLE PRT O CUMPLE PPT 8577 87,03 NOCUMPLEPFT | NOCUMPLEPPT 8566 8322
\Amplacion  del plazo  de|
garantia superior al minimo (2| 2 0 3 1 3 4 2 2 5 1 5
afios).
igy;?’mo” 10 (2 puntos 400 000 6,00 NO CUMPLE PPT NQ CUMPLE FPT 800 4,00 NOCUMPLEPPT | NOCUMPLEPPT 2,00 10,00
)
[TOTAL 7954 73,84 7927 79,99 77,05 73,89 79,85
[TOTAL no valorando no
cuma. o7 94,["] 8797 93,29 NO CUMPLE PFT MO CUMPLE PRT 93,77 91,03 NOCUMPLEPET | NOCUMBLEPRT 8766 12

Sexto.- Vista la clausula 5.1. del PCAP donde se establece que “En el supuesto de que, con motivo de
la baja en el precio unitario de los bienes a suministrar ofertado por el adjudicatario, se produjera un
ahorro respecto del presupuesto de licitacion, el importe de dicho ahorro podra ser destinado, a
criterio del organo de contratacion, a incrementar el numero de unidades a suministrar, hasta igualar
el presupuesto maximo de licitacion, concretandose asi en el momento de la adjudicacion.”

Teniendo en cuenta que, conforme con las ofertas de GALMEDICA, S.L. y ANDRES
RODRIGUEZ IZQUIER, S.L. se ha producido respecto del presupuesto de licitacion un ahorro de
63.466,00 € (IGIC incluido) en el lote 1 y 8.960,00 € (sin IGIC, comerciante minorista) en el lote 2, se
acuerda destinar el importe de dicho ahorro a incrementar el nimero de unidades a suministrar en 42
unidades mas en el lote 1 y 10 unidades mas en el lote 2, conforme al siguiente desglose:

IMPORTE Importe total
Ne PRECIO | PRECIO TOTAL . PRESUPUESTO | AHORRO | INCREMENTO : orte fota
Lote | UNIDAD | OFERTA UD | OFERTA SIN IGIC 3% ZRFE(RIT?\TCOITCAIE LICITACION RESPECTO | N°UD. (Clausula TU(LTISE\[SQSI/S C/]Gllf/[/‘\‘ﬂ“c‘lj"“d"
ES SIN IGIC 1GIC ’ cGIc OFERTA 5.1. PCAP) * *

INCREMENTAR | incremento de uds.

1 40 |1.445,00| 57.800,00 | 1.734,00* | 59.534,00 | 123.000,00 | 63.466,00 42 62.510,70 | 122.044,70
2 35 | 944,00 | 33.040,00 | minorista | 33.040,00 | 43.260,00 |10.220,00 10 9.440,00 | 42.480,00

* Sin establecimiento permanente en Canarias — inversion del sujeto pasivo

Séptimo.- Se ha procedido, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 151 del TRLCSP, y con la
clausula 17 y 18 del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares, a requerir a los licitadores para
que en el plazo legal aportara la documentacion referida al anexo III del PCA, asi como la justificativa
de hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con las Agencias Tributarias
Estatal y Canaria, con la Seguridad Social, matricula de alta en I.A.E. y tltimo recibo de este impuesto,
asi como para que constituyera garantia definitiva.

Los licitadores con la oferta econdmica mas ventajosa presentaron la documentacion requerida
incluida la garantia definitiva por importe de:
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LICITADOR IMPORTE GARANTIA
GALMEDICA, S.L. 6.000,00
ANDRES RODRIGUEZ I1ZQUIER, S.L. 2.087,40

Octavo.- Se ha comprobado que se cumplen los extremos adicionales en relacion a los contratos de
suministros en fase de compromiso de gasto a que se refiere el articulo 2.1.c) del DECRETO 6/2006,
de 27 de enero, de fiscalizacion previa limitada para determinados expedientes de gastos de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de Canarias.

A los que son de aplicacion los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- La legislacion aplicable esta constituida por el Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de
noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico, y demas
normativa de pertinente aplicacion en materia de contratacion administrativa.

Segundo.- En virtud del articulo 151.4 y 161 del TRLCSP, la adjudicacion se acordara por el 6rgano
de contratacion en resolucion motivada que debera notificarse a los candidatos o los licitadores y en el
perfil del contratante del 6érgano de contratacion.

Tercero.- Las facultades de Organo de Contratacion se establecen en el articulo 28.3 del Decreto
32/1995, de 24 de febrero por el que se aprueba el Reglamento de Organizacion y Funcionamiento del
Servicio Canario de la Salud.

En su virtud,
RESUELVO

Primero.- Adjudicar el EXPEDIENTE 60/S/17/SU/GE/A/0016 para el SUMINISTRO DE
MOBILIARIO SANITARIO, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO Y TRAMITACION
ORDINARIA, COFINANCIADO POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO
REGIONAL (FEDER) EN UN 85%, DENTRO DEL EJE 9, P.I. 9A, DEL PROGRAMA
OPERATIVO CANARIAS 2014-2020 a favor de:

LOTE PROVEEDOR CIF
1 GALMEDICA, S.L. B32155269

Importes y anualidades:

UD IMPORTE UD S/IGIC TOTAL S/IGIC IMPORTE IGIC 3% TOTACL/IIé/{PDORTE
82 1.445,00 118.490,00 3.554,70* 122.044,70
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* IGIC 3% Sin establecimiento permanente en Canarias. Inversion del sujeto pasivo.

LOTE

PROVEEDOR

CIF

2 ANDRES RODRIGUEZ 1ZQUIER, S.L.

B35270974

Importes y anualidades:

UD IMPORTE UD S/IGIC TOTAL S/IGIC IMPORTE IGIC 3% TOTAé_/IIé\}/iPDORTE
45 944,00 42.480,00 0,00% 42.480,00

* Comerciante minorista.

Segundo.- Se notifique esta Resolucion a todos los interesados y publiquese en el Perfil del

Contratante del Organo de Contratacion.

Tercero.- Procédase a formalizar los contratos en documento administrativo.

Contra el presente acto, que no pone fin a la via administrativa, podra interponerse recurso de
alzada ante el Director del Servicio Canario de la Salud, en el plazo de un mes a contar desde el dia
siguiente de su notificacion, y sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

El Gerente de Atencién Primaria del Area de Salud de Gran Canaria

Carlos Jorge Acosta

4o, Canarias
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